, Câmara 9Ylunicipa[ de São Desidério
ESTADO DA BARIA

CNPJ 42.752.600/0001-56

_ ,5°
INDICAÇAO N° 12021
EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES
DE SÃO DESIDÉRIO - ESTADO DA BAHIA.

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem requerer a V. Exa que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja
encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

"çonstruçõo de um novo Cemitério público com uma Capela Mortuária

aberta aos usuários ou cerimonial para realização de velórios"

JUSTIFICATIVA

Sabe- se que os terrenos dos cemitérios municipais são bens do dominio público

de uso especial, cabendo ao Poder Público Municipal a sua administração. O

município de São Desidério dispõe de um único cemitério público, sendo que não

comporta mais sepultamentos, pois se encontra praticamente lotado.

Considerando este fato, constata- se a necessidade da construção de um novo

cemitério público para que os procedimentos de sepultamento possam ser

realizados em espaço condizente.
Considerando ainda o objetivo de atender bem as famílias no momento de perda,

a construção da capela ou cerimonial para realização de velórios no mesmo local

visa oferecer conforto, resguardando- as da chuva e do sol durante todo o

processo e também para uso daqueles que não tem espaço em suas casas para

realização do velório.
Pelo exposto, contamos com o apoio dos colegas na aprovação da presente
Indicação.

Avenida ACM n? 191-Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos- CEP: 47820-000 (J\~'t-\'
São Desidério Ba - fone: 77 3623-2747 ..t..~~'t~<pO1\(':1'

~ ,",' ~~T;, .~~Y ..v
:~'t-~~~tO~~ C,,
. ,~~ ~~. ~
:) ~\1'r- ~\..,y\\..•... ,~
''dPjJJ

APROVADO POR \ \.\ !;í1m '!""C',odr
EM' (f} ~.~I ;,1" . '. ~~

~SIDEN E? -

-,----------------------------------------------_ ..

, , I ,'C'

Câmara 9r['unicipa{de São Desidério
ESTADO DA BARJA

CNPJ 42.752.600/0001-56

Sala das Sessões, em 06 de abrilde 2021. Jorge Cavalcante de Souza
Vk:e-Presidente

CâmIa~deSAo~

7

Avenida ACM n" 191 - Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos- CEP: 47820-000
São Desidério Ba - fone: 77 3623-2747